
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 июня 2023 г ода ^  532-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из 
областного бюджета в целях возмещения промышленным 

предприятиям части затрат на реализацию инвестиционных проектов

В соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2021 года 
№ 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в 2022 году», Федеральным законом 
от 14 июля 2022 года № 263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 2 июня 2022 года № 1012 
«О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации 
«Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности», 
постановлением Правительства Российской Федерации
от 21 сентября 2022 года № 1666 «О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области. Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения промышленным предприятиям части затрат на 
реализацию инвестиционных проектов, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 27 июля 2021 года № 505-пн, следующие 
изменения:

1) в пункте 1:
абзац первый после слов «получение субсидий,» дополнить словами 

«результаты из предоставления,»;
в абзаце втором цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
2) в пункте 2:
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) промышленные предприятия -  субъекты деятельности в сфере 

промышленности, зарегистрированные на территории Российской Федерации, 
осуществляющие деятельность, относящуюся по виду экономической 
деятельности к разделу «Обрабатывающие производства» Общероссийского 
классификатора видов экономической деятельности (за исключением видов



деятельности, не относящихся к сфере ведения Министерства 
промышленности и торговли Российской Федерации);»; 

в подпункте 5 слово «трех» заменить словом «двух»; 
дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) сфера ведения Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации -  совокупность видов экономической деятельности, 
относящихся к разделу «Обрабатывающие производства» Общероссийского 
классификатора видов экономической деятельности, определенных приказом 
Министерства промышленности и торговли Российской Федерации.»;

3) абзац второй пункта 4 изложить в следующей редакции:
«Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее -  единый портал) (в разделе единого портала) 
не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона 
Иркутской области об областном бюджете (закона Иркутской области о 
внесении изменений в закон Иркутской области об областном бюджете).»;

4) абзац первый пункта 5 после слова «затрат» дополнить словами «(без 
учета налога на добавленную стоимость)»;

5) в пункте 7:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах 
(далее -  обязанность по уплате налогов), на дату формирования документов, 
подтверждающих отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, 
в пределах 30 календарных дней, предшествующих дате представления 
участником отбора заявки;»;

в подпункте 6 слова «и российским» исключить; 
дополнить подпунктом 6̂  следующего содержания:
«6 ’) участник отбора не является российским юридическим лицом, 

указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, на первое число месяца, в котором участник отбора представляет 
заявку (для юридических лиц, не являющихся акционерными обществами, а 
также в уставном (складочном) капитале которых отсутствует прямое и (или) 
косвенное участие акционерных обществ), либо на день представления заявки 
в пределах периода, не превышающего 60 календарных дней, непосредственно 
предшествующего дню представления заявки (для акционерных обществ, а 
также юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы в 
случае прямого и (или) косвенного участия акционерных обществ в их 
уставном (складочном) капитале);»;

подпункт 7 после слова «промышленности» дополнить словами 
«на дату представления заявки»;

в подпункте 8 слова «в установленном законодательством порядке



проверок соблюдения им условий, целей и порядка предоставления субсидий» 
заменить словами «проверок, предусмотренных пунктом 34 настоящего 
Положения»;

в подпункте 10 слово «трех» заменить словом «двух»; 
в подпункте 13 слово «трех» заменить словом «двух»;
6) пункт 8 после цифры «5,» дополнить словами «6, 6* 

(за исключением проверок в отношении акционерных обществ, а также 
юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы в случае 
прямого и (или) косвенного участия акционерных обществ в их уставном 
(складочном) капитале),»;

7) в пункте 10:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) сроки проведения отбора;»;
дополнить подпунктом V  следующего содержания:
«П ) дата окончания подачи заявок участников отбора, которая не может 

быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения 
объявления;»;

в подпункте 4 слова «и (или) сетевой адрес, и (или) указатель» заменить 
словами «и (или) указатели»;

подпункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) дата размещения результатов отбора на едином портале, а также на 

сайте, которая не может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за 
днем определения победителей отбора.»;

8) в подпункте 2 пункта 11 слова «в установленном законодательством 
порядке проверок соблюдения им условий, целей и порядка предоставления 
субсидий» заменить словами «проверок, предусмотренных 
пунктом 34 настоящего Положения»;

9) в пункте 12:
дополнить подпунктом 5' следующего содержания:
«5^) копии технических (заводских) паспортов и (или) иных документов, 

подтверждающих год выпуска приобретенного оборудования 
(в случае возмещения части затрат по направлениям, указанным 
в подпунктах 1, 2 пункта 5 настоящего Положения);»; 

подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) копии документов, подтверждающих получение оборудования и 

принятие его к налоговому и бухгалтерскому учету в соответствии с 
унифицированными формами первичной учетной документации по учету 
основных средств ОС-1 или ОС-16, утвержденными постановлением 
Госкомстата России от 21 января 2003 года № 7 (в случае возмещения части 
затрат по направлению, указанному в подпункте 1 пункта 5 настоящего 
Положения);

дополнить подпунктами 1 4 - 1 6  следующего содержания:



«14) документы, подтверждающие отсутствие у )шастника отбора 
неисполненной обязанности по уплате налогов, на дату формирования 
документов, подтверждающих отсутствие неисполненной обязанности по 
уплате налогов, в пределах 30 календарных дней, предшествующих дате 
представления участником отбора заявки:

справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по форме, 
утвержденной приказом Федеральной налоговой службы 
от 23 ноября 2022 года № ЕД-7-8/1123@, выданная территориальным органом 
Федеральной налоговой службы;

справка о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам 
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, выданная территориальным 
органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации;

15) документы, содержащие сведения о долях учредителей в уставном 
капитале участников отбора (акционерных обществ) на дату, указанную в 
заявке, в пределах периода, не превышающего 60 календарных дней, 
непосредственно предшествующего дате представления заявки 
(далее -  документы о долях учредителей). Документы о долях учредителей 
представляются с соблюдением требований Федерального закона 
от 27 июля 2006 года 152-ФЗ «О персональных данных».

Документы о долях учредителей представляются в отношении 
юридического лица, являющегося акционерным обществом, а также в 
отношении акционерных обществ, являющихся учредителями (участниками) 
юридического лица независимо от его организационно-правовой формы.

Не требуется представление документов о долях учредителей в 
отношении акционерных обществ, являющихся учредителями (участниками) 
юридического лица, если суммарная доля участия юридических лиц 
независимо от их организационно-правовой формы, не включая 
государственные и муниципальные унитарные предприятия, а также 
государственные и муниципальные учреждения, в уставном (складочном) 
капитале такого юридического лица не превышает 25 процентов.

Документы о долях учредителей подлежат представлению юридическим 
лицом, если в состав учредителей (участников) юридического лица 
независимо от его организационно-правовой формы входят учредители 
(участники), являющиеся юридическими лицами независимо от их 
организационно-правовой формы, в уставном (складочном) капитале которых 
реализовано участие иных акционерных обществ (далее -  иные акционерные 
общества). Документы о долях учредителей представляются юридическим 
лицом в отношении иных акционерных обществ.



Не требуется представление документов о долях учредителей в 
отношении иных акционерных обществ, если суммарная доля участия 
юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы, не 
включая государственные и муниципальные унитарные предприятия, а также 
государственные и муниципальные учреждения, в уставном (складочном) 
капитале юридического лица не превышает 25 процентов;

16) копии договоров об оказании услуг по проведению организованных 
торгов, заключенных в соответствии с Федеральным законом 
от 21 ноября 2011 года № 325-ФЗ «Об организованных торгах» 
организаторами торгов с акционерными обществами, указанными в абзацах 
втором, четвертом подпункта 15 настоящего пункта, являющимися 
публичными акционерными обществами (далее -  публичные акционерные 
общества), подтверждающие, что акции публичного акционерного общества 
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации 
(далее -  копии договоров об участии в торгах) (копии договоров об участии в 
торгах представляются при их наличии).

В случае представления )шастником отбора копий договоров об участии 
в торгах при расчете доли участия иностранных юридических лиц, местом 
регистрации которых является государство или территория, включенные в 
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации (далее -  офшорные компании), в 
уставном (складочном) капитале юридического лица не учитывается прямое и 
(или) косвенное участие офшорных компаний в уставном капитале участника 
отбора (публичного акционерного общества) (в том числе со статусом 
международной компании), акции которого обращаются на организованных 
торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 
компаний в уставном (складочном) капитале юридического лица иной 
организационно-правовой формы, реализованное через участие в капитале 
публичного акционерного общества.

В случае непредставления юридическим лицом копий договоров об 
участии в торгах при расчете доли участия офшорных компаний в уставном 
(складочном) капитале юридического лица учитывается прямое и (или) 
косвенное участие офшорных компаний в уставном капитале зшастника 
отбора (публичного акционерного общества) (в том числе со статусом 
международной компании), а также косвенное участие таких офшорных 
компаний в уставном (складочном) капитале юридического лица иной 
организационно-правовой формы, реализованное через участие в капитале 
публичного акционерного общества.»;

10) пункты 13, 14 признать утратившими силу;
11) абзац пятый пункта 21 изложить в следующей редакции:
«Первое место присваивается за наибольшее суммарное значение по

критериям оценки, предусмотренным строками 1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.2, 2.3, 3.1,



3.2, 3.3 критериев оценки.»;
12) пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27. Субсидии предоставляются получателям субсидий в следующих 

размерах:
1) в случае возмещения части затрат по направлению, установленному 

подпунктом 1 пункта 5 настоящего Положения, -  в объеме
не более 50 процентов от фактических затрат получателя субсидий на 
приобретение нового оборудования в рамках реализации инвестиционного 
проекта и в сумме, не превышающей 20 млн рублей на получателя субсидий;

2) в случае возмещения части затрат по направлению, установленному 
подпунктом 2 пункта 5 настоящего Положения, -  в объеме
не более 80 процентов от фактических затрат получателя субсидий
на уплату 1-го взноса (аванса) при заключении договора лизинга в рамках 
реализации инвестиционного проекта и в сумме, 
не превышающей 20 млн рублей на получателя субсидий, и (или) в сумме, 
не превышающей 50 процентов стоимости оборудования;

3) в случае возмещения части затрат по направлению, установленному 
подпунктом 3 пункта 5 настоящего Положения, -  в объеме
не более 80 процентов от фактических затрат получателя субсидий на оплату 
услуг ресурсоснабжающих организаций по подключению к коммунальной 
инфраструктуре в рамках реализации инвестиционного проекта и в сумме, 
не превышающей 20 млн рублей на пол}шателя субсидий.»;

13) пункт 30 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«В соглашении устанавливаются точные даты завершения и конечные

значения результатов предоставления субсидий.»;
14) пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. Результатами предоставления субсидий являются:
1) объем инвестиций в основной капитал по видам экономической 

деятельности раздела «Обрабатывающие производства» Общероссийского 
классификатора видов экономической деятельности (накопленным итогом), за 
исключением видов деятельности, не относящихся к сфере ведения 
Министерства промышленности и торговли Российской Федерации, на первое 
число месяца, следующего за месяцем окончания срока реализации 
инвестиционного проекта;

2) увеличение полной учетной стоимости основных фондов за отчетный 
год (поступление) за счет создания новой стоимости (ввода в действие новых 
основных фондов, модернизации, реконструкции) по видам экономической 
деятельности раздела «Обрабатывающие производства» Общероссийского 
классификатора видов экономической деятельности (накопленным итогом), за 
исключением видов деятельности, не относящихся к сфере ведения 
Министерства промышленности и торговли Российской Федерации (строка 7 
графы 4 формы федерального статистического наблюдения № 11 «Сведения о 
наличии и движении основных фондов (средств) и других нефинансовых



активов», утвержденной приказом Федеральной службы государственной 
статистики от 22 июня 2022 года № 453), на первое число месяца, следующего 
за месяцем окончания срока реализации инвестиционного проекта;

3) объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами, отраженный в форме 
федерального статистического наблюдения № П-1 «Сведения о производстве 
и отгрузке товаров и услуг» (в соответствии с приказом Федеральной службы 
государственной статистики от 30 ноября 2022 года № 872), на первое число 
месяца, следующего за месяцем окончания срока реализации инвестиционного 
проекта.»;

15) пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34. Уполномоченный орган осуществляет в отношении пол}шателей 

субсидий проверки соблюдения ими порядка и условий предоставления 
субсидий, в том числе в части достижения результатов их предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении получателей субсидий проверки в соответствии 
со статьями 268  ̂и 269^ Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

16) дополнить пунктом 34  ̂следующего содержания:
«34^ В случае недостижения получателем субсидий значений 

результатов предоставления субсидий, установленных в соглашении, расчет 
объема средств, подлежащих возврату получателем субсидий в областной 
бюджет (Увозврата), осуществляется по следующей формуле:

V возврата ~  У субсидии X к,

где:
Усубсидии -  размер субсидий, предоставленных получателю субсидий;
к -  коэффициент, отражающий уровень недостижения значения 

результата предоставления субсидий.
Расчет коэффициента, отражающего уровень недостижения значения 

результата предоставления субсидий (к), определяется по следующей 
формуле:

ЦПф1
ЦПш’

где:
ЦПф1 -  фактически достигнутое значение результата предоставления 

субсидий;
ЦПп1 -  плановое значение результата предоставления субсидий.»;
17) пункт 35 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) непредставления отчета о достижении результатов предоставления 

субсидий в соответствии с пунктом 33 настоящего Положения.»;



8

18) приложения 1, 2 изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской областй' К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 26 июня 2023 года_______

532-пп
«Приложение 1
к Положению о предоставлении 
субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения 
промышленным предприятиям 
части затрат на реализацию 
инвестиционных проектов

В министерство экономического 
развития и промышленности 
Иркутской области
о т________________________________
ИНН

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИЙ ИЗ 

ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА В ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ
ПРОМЫШЛЕННЫМ ПРЕДПРИЯТИЯМ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА 

РЕАЛИЗАЦИЮ ИНВЕСТИЦИОННБ1Х ПРОЕКТОВ

Прошу предоставить субсидии из областного бюджета в целях 
возмещения промышленным предприятиям части затрат на реализацию 
инвестиционных проектов (далее -  субсидии) по одному из следующих 
направлений затрат (нужное отметить «V»):

J  приобретение нового оборудования;
_1 уплата 1-го взноса (аванса) при заключении договора (договоров) 

лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями;
_\ оплата услуг ресурсоснабжающих организаций по подключению к 

коммунальной инфраструктуре в рамках реализации инвестиционного 
проекта.

Сведения о юридическом лице, индивидуальном предпринимателе 
(далее -  участник отбора) и инвестиционном проекте:

1. Наименование участника отбора____________________________________
(полное наименование)

2. Дата регистрации_______________________________



3. Банковские реквизиты, необходимые для перечисления субсидий:

4. Юридический адрес________________________________________________ .
5. Почтовый адрес (место нахождения)_________________________________ .
6. Телефон ( )_______ Ф акс_____________ E-mail____________________.
7. Руководитель (Ф.И.О., телефон)_____________________________________ .
8. Главный бухгалтер (Ф.И.О., телефон)_________________________________ .
9. Основной вид экономической деятельности (с указанием кода по ОКВЭД):

10. Наименование инвестиционного проекта_____________________________ .
11. Стоимость реализации инвестиционного проекта_____________________ .
12. В рамках реализации инвестиционного проекта планируется привлечение 
субсидий на возмещение части фактических затрат н а____________________
 ?

понесенных в размере___________________ (руб.)-
13. В рамках реализации инвестиционного проекта планируется привлечение
субсидий в размере _______________ (руб-)? что составляет _______
процентов от указанных фактических затрат.

Настоящей заявкой подтверждаю, что:
у участника отбора отсутствует неисполненная обязанность по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах (далее -  обязанность по уплате налогов), на 
дату формирования документов, подтверждающих отсутствие 
неисполненной обязанности по уплате налогов, в пределах 30 календарных 
дней, предшествующих дате представления настоящей заявки;

у участника отбора отсутствует просроченная задолженность по 
возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, на 
первое число месяца, в котором представляю настоящую заявку;

участник отбора -  юридическое лицо не находится в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 
участнику отбора -  юридическому лицу другого юридического лица), 
ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, 
деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а участник 
отбора -  индивидуальный предприниматель не прекратил деятельность в 
качестве индивидуального предпринимателя на первое число месяца, в 
котором представляю настоящую заявку;

у участника отбора отсутствует факт получения средств из областного 
бюджета на основании иных нормативных правовых актов Иркутской 
области на цели, указанные в настоящей заявке, на первое число месяца, в 
котором представляю настоящую заявку;



у зшастника отбора отсутствует просроченная (неурегулированная) 
задолженность по денежным обязательствам перед Иркутской областью на 
первое число месяца, в котором представляю настоящую заявку;

участник отбора, лизингодатель и продавец оборудования не являются 
аффилированными лицами, признанными таковыми в соответствии с 
антимонопольным законодательством Российской Федерации (в случае 
возмещения части затрат на уплату 1-го взноса (аванса) при заключении 
договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми 
организациями).

Настоящей заявкой гарантирую достоверность представленных 
сведений и документов, а также выражаю согласие:

на осуществление министерством экономического развития и 
промышленности Иркутской области и органами государственного 
финансового контроля проверок, предусмотренных пунктом 34 Положения о 
предоставлении субсидий из областного бюджета в целях возмещения 
промышленным предприятиям части затрат на реализацию инвестиционных 
проектов, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 27 июля 2021 года № 505-пп;

на публикацию (размещение) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбора, 
о настоящей заявке, иной информации об участнике отбора, связанной с 
отбором на предоставление субсидий;

на обработку персональных данных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

К настоящей заявке прилагаю документы, необходимые для участия в 
отборе на предоставление субсидий.

« »_________ 20 года  I____________________
(подпись руководителя (расшифровка подписи)».

юридического лица, 
индивидуального 
предпринимателя)



Приложение 2
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 26 июня 2023 года 

532-пп

«Приложение 2
к Положению о предоставлении 
субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения 
промышленным предприятиям 
части затрат на реализацию 
инвестиционных проектов

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

№
п/п Наименование критерия оценки Единица

измерения

Объем инвестиций в основной капитал по видам 
экономической деятельности раздела «Обрабатывающие 
производства» Общероссийского классификатора видов 
экономической деятельности (накопленным итогом), за 
исключением видов деятельности, не относящихся к сфере 
ведения Министерства промышленности и торговли 
Российской Федерации тыс. руб.

Увеличение полной учетной стоимости основных фондов 
за отчетный год (поступление) за счет создания новой 
стоимости (ввода в действие новых основных фондов, 
модернизации, реконструкции) по видам экономической 
деятельности раздела «Обрабатывающие производства» 
Общероссийского классификатора видов экономической 
деятельности (накопленным итогом), за исключением 
видов деятельности, не относящихся к сфере ведения 
Министерства промышленности и торговли Российской 
Федерации

тыс. руб.

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами тыс. руб. ».


